EX LIBRO.CXI.

Aius Cecilius Ruffus prætor cum seditiones in urbe:quā maxime concitaret nouarum turba
rum spe plebe sollicitata:abrogato magistratu pulsus urbe Miloni exuli:q fugitiuorē exercitū
contraxerat:se coniunxit:uterq; cū bellū molirentur:interempti sunt. Cleopatra Aegypti regia
a Ptolemaeo fratre regno pulsa est. Propter. Q. Patuli prætoris auariciam crudelitatēq; cordubenses in
Hispania cū duabus uarianis legionibus a partibus Cæsarē descierunt. Gn. Pompeius ad Brundisiū
obsessus a Cæsare:& præfidiis eius cum magna clade diuersæ ptis expugnatis obsidione liberatus trās-
lato in Thessaliā bello apud Pharsaliam acie uictus est. Cicero in castris remāsit uir nihil minus quā
ad bella natus omnibusq; aduersarum partiū q se potestati uictoris permisserunt:Cæsar ignouit.

EX LIBRO.CXII.

Repidatio uictarum partium p diuersas orbis terrarum partes & fuga referuntur. Gn. Pōpe-
ius:cum Aegyptum petisset:iussu Ptolemæi regis pupilli & auctore Theodoro præceptore cu-
ius apud regem maxima erat auatoritas:& Photino:occisus est ab achilla:cui delegatū id faci-
nus erat:in nauicula antequam in terrā exiret. Cornelia uxor & Sex. Pōpeius filius i Cyprum refuge-
runt. Cæsar post tertium diem insecurus:cū ei Theodorus caput Pompeii & annulū obtulisset:isensus
est:& illachrymavit sine periculo Alexandriam tumultuantem intrauit. Cæsar dictator creatus Cleo-
patram in regnum Aegypti reduxit:& inferentem bellum:iisdem auctoribus Ptolemæum:qbus Pō-
peium interficerat cum maximo suo discrimine uicit. Ptolemaeus dum fugit:in nilo nauicula:subse-
dit. Præterea laboriosum. M. Catonis in Africa per desertacum legionibus iter:& bellum a Gn. Domi-
tio contra Phrahatem parthum prospere gestum continet:

EX LIBRO.CXIII.

Onfirmatis in Africa Pompeianis parthibus:earum imperium. P. Scipioni delatum est:Catō
ne:cui ex quo deferabatur imperium cedente. Et cum diruēda urbe Utica propter fauorem ci-
uitatis eius in Cæsarem diliberaretur:idq; ne fieret. M. Cato tenuisset:Iuba suadente:ut dirue-
retur:tutela eius & custodia mandata est Catoni. Pompeii Magni filius in Hispania:cōtractis uiribus:
quarum ducatum nec Afranius nec Petreius excipere uolebant:bellum aduersus Cæsarem renouauit
Pharnaces Mithridatis filius ex Ponto sine ulla belli mora uictus est. Cum seditiones Romæ a. P. Do-
lobella tri. ple. legem ferente de nouis tabulis excitate eēnt:& ex ea causa plebs tumultuaretur : iduētus
a. M. Antonio magistro equitum in urbem militibus oētingentis a plebe cæsi sunt. Cæsar ueteranis cū
seditione missionem postulantibus dedit:& cum in Africam traieciſet:contra copias Iubæ regis cum
discrimine maximo pugnauit.

EX LIBRO.CXIV.

Ellum i Syria Cecilius Bassus eques Romanus Pompeianarum partium excitauit:& reliquo a
legione Sexto Cæsare:qui ad bassum trāsierat:occisoq; eo Cæsar Scipionē prætorē Afraniū
Iubamq; uicit ad Tapsum:castris eōq; expugnatis:Cato audita re:cum se pcussisset Uticæ:& i-
terueniente filio curaretur:inter ipsam curationem reciso uulnere expirauit anno ætatis qdragesimo
nono. Petreius iubam seq; interemit. P. Scipio in naue circumuentus honestæ morti uocem quoq; ad-
iecit:quærentibus enim hostibus imperatorem dixit:imperator bene se habet. Faustus & Afranius oc-
cisi. Catonis filio uenia data. Brutus legatus Cæsari in Gallia bellouacos rebellantes uicit.

ELIBRO.CXV.

Aesar quattuor triumphos duxit ex Gallia:ex Aegypto:ex Ponto:& Africa:ēpulum:& omnis
generis spectacula ædidit. M. Marcello consulari senatu rogante concessit redditum:qui Marcel-
lus beneficio eius frui minime potuit a Gn. Magio Cillone cliente suo Athenis occisus: & cen-
sum egit:quo censa sunt ciuium capita centum quinquaginta millia. Profectus in Hispaniam . Gn.

Pompeium: utrinque multis expeditionibus factis: & aliquot urbibus expugnatis: summam uictoriā cum maximo discrimine ad Mundam urbem consecutus est. Pompeius Sex. effugit:

EX LIBRO.CXVI.

Aeser ex Hispania quintum triumphum egit: & cum multi quammaximiq; honores ei a se
natū decreti essent inter quos: ut patet patriæ appellaretur & sacrosanctus dictator in perpetuū
esset: inuidiæ causam aduersus eum præstiterunt: quod senatui deferente hos honores: cum
ante ædem Veneris genitricis federet: minime assurrexit: & quod Marco Antonio consule collega suo
inter lupercos currente diadema capiti suo impositum in sella reposuit: Et quod Epidio Marulo & ce
seco Flauo tribunis plebis inuidiam ei tanq; regnum affectanti mouentibus potestas abrogata est. Ex
iis causis: conspiratione in eum facta cuius capita fuerunt. M. Brutus & G. Trebonius: & ex
Cæsar's partibus. D. Brutus in curia Pompeii occisus est uiginti tribus uulneribus: occupatumque ab
interfectoribus eius capitolium. Obliuione deinde cædis eius a senatu decreta: obsidibus Antonii & le
pidi: liberis acceptis: coniurati a capitolio descenderunt. Testamēto Cæsar's hæres ex parte dimidia i/
stitutus. C. Octavius ex sorore nepos & in nomen adoptatus est. Cæsar's corpus: cum i campum mar
tium ferretur a plebe: ante rostra crematum est. Dictaturæ honos in perpetuum sublati est. Chama/
ces humillimæ fortis homo: qui se. C. Marii filium ferebat cum apud credulam plebem: seditiones mo
ueret: interfactus est.

EX LIBRO.CXVII.

Aius Octavius Romam ex Epiro uenit: eo enim illum Cæsar præmiserat bellum in Macedo
nia gesturus omnibusq; prospere exceptis: etiam nomen Cæsar's sumpsit: in confusione rege
ac tumultu lepidum Pont. Max. interemir. Sed. M. Antonius con. cum impotenter dominare
tur: legemq; de prouinciarum permutatione tulisset per uim: & Cæsarem quoq; petentem: ut sibi ad/
uersum auunculi percussores adesset: magnis iniuriis affecit. Cæsar ut sibi & reipu. uires cōtra eum pa/
ratus deductas in colonias ueteranos excitauit: legiōes quoq; quarta & martia signa ab Antonio ad
Cæsarem tulerunt. deinde plures fæuicia. M. Antonii passim i castris suis trucidati: quia & suspecti erāt
& ad Cæsarem descierunt. D. Brutus: ut petendi Cisalpinam Galliam Antonio obsisteret: Mutinam
cum exercitu occupauit. Præterea discursus utriusq; partis uirorum ad accipiendas prouincias appa
rusque bellī continet.

EX LIBRO.CXVIII.

Arcus Brutus in Græcia sub prætextu reipu. & suscepti contra. M. Antoniū belli: exercitū: cui
m Vatinius p̄erat: cū prouincia in potestatē suam redegit. C. Cæsari q primus reipu. arma sumpse
rat p Po. Ro. imperiū a senatu datū cū cōsularibus ornamētis: adiectūq;: ut senator ēet. M. An
tonius. D. Brutū mutinæ obsedit: missiōes ad eū legati a senatu de pace parū ad eam componēdā ualue
runt: Po. Ro. saga sumpsit. M. Brutus in Epiro. C. Antoniū prætorē cū exercitu potestati suæ subegit.

EX LIBRO.CXIX.

Aius Trebonius in Asia fraude. P. Dolobellæ occisus est: ob id faciūs Dolobella a senatu inimi
cus iudicatus est. Cum Pansa consul male aduersus Antonium pugnasset. A. Hircius consul cū
exercitu superueniens: fusis. M. Antonii copiis: fortunam utriusq; partis æquauit. Viētus dein
de ab Hircio & Cæsare Antonius in Galliam confugit: & M. Lepidum cum legionibus: quæ sub ipso
erant: sibi iunxit: hostisq; a senatu cū omnibus: qui intra præsidia eius erant: iudicatus est. A. Hircius q
post viētiam ipsius in inimicorum castris ceciderat: & L. Pansa euulnere: quod in aduerso prælio ex
ceperat: defunctus in campo Martio sepulti sunt. Aduersus. C. Cæsarem: qui solus e tribus ducibus su
pererat parum gratus senatus fuit: qui. D. Bruto obsidione mutinensi a Cæfare liberato honore triū
phi decreto. Cæsar's militumq; eius mentionem non satis gratam habuit: ob quæ. C. Cæsar: reconciliata per. M. Lepidum cum. M. Antonio gratia: romam cum exercitu uenit: & præclusis aduentu eius:
iis: qui in eum iniqui erant: cum annos. xviii. haberet: consul creatus est.

EX LIBRO.CXX.

Aius Cæsar consul legem tulit de quæstione habenda in eos quoq; opera pater occisus ēet: po
stulatiq; ea lege. M. Brutus. C. Cassius. D. Brutus absentes damnati sunt: Cum. M. Antonio ui
res Asinius quoq; Pollio & Munatius Plancus cum exercitibus suis adiūcti ampliassent: & D.
Brutus cui senatus: ut persequeretur Antonium: mandauit: relictus a legionibus suis profugisset: iussu
Antonii: in cuius potestatem uenerat: a Capeno sequano interemptus est. C. Cæsar Pacem cum Anto
nio & Lepido fecit: ita ut tres uiri reipu. constituendæ quidem per quinquennium præcessent: ipse Le
pidus & Antonius statuerunt: ut suos quisq; inimicos proscriberent: in qua proscriptione plurimi eq
tes. cxxx. senatorum nomina fuerant: & iter eos. L. Pauli fratri. M. Lepidi & L. Cæsaris Antonii auu
culi. M. Ciceronis: cuius occisi a Popilio legionario milite: cum haberet annos. lxiii. caput quoque cum
manu dextra in rostris positum est. Præterea res a. M. Bruto in Græcia gestas continet:

EX LIBRO.CXXI.

Aius Cassius cui mā datum a senatu erat: ut Dolobellam inimicum iudicatum bello persegue
tur: auctoritate reipu. adiutus Syriam cum tribus exercitibus: qui in eadem prouincia erant: in
potestatem suam redegit. Dolobellam in ube Laodicea obsecsum mori coegit. M. quoq; Bru
ti iussu. C. Antonius captus occisus est.

EX LIBRO.CXXII.

Arcus Brutus aduersus thracas parum prospere rem gessit: omnibusq; transmarinis prouinciis exercitibusq; in ptatem eius & C. Cassii redactis coierunt Smyrnæ uterq; ad ordinada futuri belli cōsilia. M. Messalæ Publicolæ fratrem iunctū cōmuni cōsilio omnino condēnauerūt.

EX LIBRO.CXXIII.

Extus Pōpeius Magni filius: lectis ex Epiro pscriptis ac fugitiis cū exercitu diu sine ulla loci cuiusq; possessione prædatus in mari Messanā oppidū i Sycilia primū: deinde totā prouinciam occupauit: occisoq; a Pompeio. A. Bithynico prætof: Saluidemū legatū Cæsaris nauali prælio uicit. Cæsar & Antonius cum exercitibus in Græciam traiecerunt bellum cōtra Brutum & Cassium gesturi. Qu. Cornificius in Africa. T. Sestium cassinarum partium ducem prælio uicit.

EX LIBRO.CXXIV.

Aius Cæsar & Anto. apud Philippos uario euentu contra brutum & Cassium pugnauerūt: ita ut utriusq; dextera cornua uicerint: & castra quoq; utrinq; ab iis: qui uicerant: expugnarentur: sed & æqualem fortunam partium mors quidem Cassii fecit: qui cum in eo cornu fuisset: qd' pulsum erat: totum exercitum fusum ratus mortem sibi consciuit. Altero deinde prælio uictus. M. Brutus & ipse uitam finiuit exorato Stratone fugæ comitæ: ut sibi gladium adiiceret: annorum erat circiter ætatis. xl. inter quos. Qu. Hortensius occisus est.

EX LIBRO.CXXV.

Aius Cæsar relicto Antonio transmarinæ prouinciae ex pte iperii ei cessit: reuersus i Italia ueteranis agros diuisit. Seditiones exercitus sui quas correpti a Fulvia. M. Antonii uxore milites cōtra iperatore suum cōcitauerāt: cum grandi periculo inhibuit. L. Antonius consul. M. Antonii frater: eadem Fulvia consulente: bellum Cæsari intulit: receptis i partes suas populis: quoq; agri ueteranis assignati erant: & M. Lepido qui custodiæ urbis cum exercitu p̄erat sciso hostiliter in urbē irrupit.

EX LIBRO.CXXVI.

Aius Cæsar cū esset anno & xxiiii, obseculum i oppido Perusia. L. Antoniū conatūq; aliquotiens erūpere & repulsum fame coegit i deditioñe uenire: ipsiq; & oībus qdē militibus eius ignouit. Perusiā diruit: redactisq; i potestatē suā oībus diuersæ partis exercitibus: bellū citra ullū sanguinem confecit.

EX LIBRO.CXXVII.

Arthi Labieno: qui Pompeianarum partium fuerat duce in Syriam irruperunt: uictoque Diōdio Saxa. M. Antonii legato uniuersam eam prouinciam occupauerunt. M. Antonius cum ad bellum contra Cæsarem gerendum incitaretur: uxore Fulvia dimissā: ne cōcordiæ ducum obstaret: pace facta cum Cæsare: sororem eius Octauiam in matrimonium duxit. Q. Saluidemū consilia nefaria contra Cæsarem molitum indicio suo protexit: isque damnatus mortem sibi consciuit. P. Ventidius Antonii legatus parthos prælio uictos Syria expulit: Labieno eorum duce occiso. Cum uicinus Italæ hostis Sex. Pompeius Siciliam teneret & annonæ commeatum impediret cum eo postulatā pacē Cæsar & Antonius qdē fecerunt: ita ut Siciliā pruinciā haberet. Præterea motus Africæ & bella gesta continet.

EX LIBRO.CXXVIII.

Vm Sex. Pompeius rursum latrocinis mare ifestum reddert: nec pacem: quam acceperat: præstaret. Cæsar necessario bello contra eum suscepito: duobus naualibus præliis dubio euentu pugnauit. L. Ventidius Legatus. M. Antonii parthos in Syria uicit regemq; eorum interemis: iudæi quoq; a legatis Antonii interempti sunt. Præterea bellī fucili apparatus continet.

EX LIBRO.CXXIX.

Duersus Sex. Pompeium uario euētu naualibus certaminibus pugnatum est: ita ut duage clas siū Cæsaris altera: cui Agrippa præerat: uinceret: altera: quā Cæsar duxerat deleta expositi i terram cum in quā maximo periculo essent. Viētus deinde Pompeius: in Siciliā profugit. M. Lepidus: qui ex Africa uelut ad societatem belli contra Sex. Pompeiū a Cæsare gereendi traiecerat: ei bellū cum Cæsar quoque inferret: relicto exercitu abrogato triumuiratus honore uitam impetravit. M. Agrippa nauali corona a Cæsare donatus est: qui bonos nemini ante eum habitus est.

EX LIBRO.CXXX.

Aius Anto. dum cum Cleopatra luxuriaretur: Mediam prouinciam ingressus bellum cum legionibus. xviii. & .xvi. milibus equitum parthis intulit & cum duabus legionibus amissis nulla re prospere cedente retro rediret: in securis subinde parthis & ingenti trepidatiōe: & magno totus exercitus periculo: in Armeniam reuersus est. xxi. die: trecenta milia fuga emensus circa octo milia hominum tempestatibus amisit: tempestates quoq; infestas super infeliciter susceptum parthicum bellum culpa sua passus est: quia hyemare in Armenia nolebat: dum ad Cleopatram festinat.

EX LIBRO.CXXXI.

Ex. Pompeius cum in fidem. M. Antonii ueniret: bellum aduersus eum in Asia moliens a legatis eius oppressus est. Cæsar seditionem ueteranorum cum magna pernicie motam inhibuit: iapidas: dalmatas: & pānonios subegit. Antonius Artiniridem Armeniae regem: fide data perdectum in uincula coniici iussit: regnumque Armeniae filio suo ex Cleopatra nato dedit: quam uxor is loco iampridem captus amore eius habere cooperat.

EX LIBRO.CXXXII.

Aius Cæsar in Illyrico dalmatas do[n]uit: Cum. M. Antonius ob amorem Cleopatræ: ex qua duos filios habebat: Philadelphum: & Alexandrum: neque in urbem uenire uellet: neque s[ic] nito eius tempore triumuiratus imperium deponere: bellumque moliretur: quod urbi Ita[liæ]q[ue] inferret: ingentibus tam naualibus: q[ue] terrestribus copiis ob hoc contractis remissioq[ue] Octauiae so[lo]ri Cæsaris repudio: Cæsar in Epyrum cum exercitu traiecit. Pugnae deinde nauales & plia equestria secunda Cæsaris referuntur.

EX LIBRO.CXXXIII.